³⁾ Beilagen, S. 102.

e mesure latine), wie bisher vielleicht nur Ovid¹⁾ gesungen habe, rühmen und als echter Jesuitenzögling wollte er auch Theater Vorstellungen aus dem Leben der russischen Heiligen und Fürsten²⁾ veranstalten.

Als Seelsorger in Kroatien trug Križanić wiederholt der Propaganda seine Dienste an³⁾ und bekam 1646 Gelegenheit nach Polen zu gehen, um sich in den ruthenischen Gebieten für seine Mission weiter vorzubereiten. Hiebei traf er in Warschau mit dem Moskauer Diplomaten Dochturov zusammen, dem er sein Verlangen nach slavischen Sprachstudien durch die gedrückte Lage seiner „illyrischen Nation“ begreiflich zu machen suchte und wieder besondere Vorliebe für Moskau zeigte, dessen Fürsten von „unserem Blut und unserer Sprache“ er vor allem zu dienen wünschte, wobei ihm nur wegen seines Glaubens keine Schwierigkeiten gemacht werden dürften.⁴⁾ Auf zwei Monate gelangte er mit einer polnischen Gesandtschaft 1647 nach Moskau, war 1650 mit einer kaiserlichen Gesandtschaft in Konstantinopel, beschäftigte sich in Rom mit Übersetzung von polemischen

¹⁾ Auch das ist bezeichnend für Križanić und seine ganze Zeit, daß er es für möglich hält, Ovid habe in der Verbannung slavisch gedichtet. So sind wohl zu verstehen die Worte: . . . con un modo di versi che da nessuno (se non forse da Ovidio come si dubita da alcune sue parole) sono fatti, cioè in lingua nostra versi a modi e misure latine. O. c. 104.

²⁾ O. c. 104.

³⁾ Seine weiteren Schicksale kann auch der des Russischen unkundige Leser aus den von Bělokurov (S. 127—286) veröffentlichten Akten des Archivs der Congregatio de propaganda fide studieren.

⁴⁾ Bělokurov o. c., Bellagen, S. 191—194: „ . . . ego de natione Illyricus Croatus sum, religionis romanae sacerdos; et hoc primum tempore cum domino episcopo Smolen. in has partes veni. Causa autem haec est, quod mea natio Illyrica cum sit tota Turcis, Germanis et Italis subdita, linguam quoque propriam non solum cum praedictis miscuerit, sed fere plane perdiderit. Quam rem ego aegerrime ferens semper laboravi circa culturam hulus linguae, et adhuc laborare cupio. Ad hoc autem perfectius efficiendum, et ad cognoscendam omnem proprietatem *Illyrici sermonis*, existimavi mihi esse necessarium cognoscere praecipuas eius dialectos. Et iam *calleo Croaticam, Sarbliticam et Carnicam* (kroatisch-slovenisch): huc autem veni ut apprehendam *Polonicam et Rutenicam*. Sed inter omnes maxime desidero assequi vestram *Moscoviticam*: illa enim ceterarum nostratium praecipua mihi videtur in eo quod *vos soli ex tota nostra natione indigenam principem habetis*, et ideo omnia reip. et ecclesia negotia propria lingua perficitis. Sed duo mihi obstant: unum quod sim a vobis in religione alienus, alterum quod exterminus. . . . *Praeterea cum princeps sit nostri sanguinis et linguae*, illi postius quam ulli alii principi servire cupio. Servire autem possem in lingua Slavonica, latina, italica et germanica: quas profiteri possem. Graecam quoque calleo mediocriter, ut et in illa possem tradere grammaticalia principia (f.-b.). Scholas quoque sive latina sive slavonica lingua docere, grammaticam, rhetoricam, arithmeticam et philosophiam. Item ex praedictis linguis quoscunque digniores libros historicos, et alios in *Moscoviticam* (quam brevi assequi posse sperarem) transferre. Historias *Moscoviticas* scribere modernas, et priores in ordinem redigere. Interpretem agere tum domi apud principem, tum foris si